Zênite Informação e Consultoria S/A, com transmissão ao vivo via internet, a ser realizado no período de 09 a 16 de outubro de 2025, com carga horária total de 24 
horas. 

A pretensão desta Assessoria é viabilizar a participação de um servidor, o qual deverá disseminar o conhecimento adquirido aos demais 
integrantes da unidade. 

O valor unitário da inscrição é de R$ 3.930,00 (três mil novecentos e trinta reais), conforme proposta comercial anexa. 

Destaque-se que este evento não está previsto no Plano Anual de Contratações, razão pela qual, caso aprovada a solicitação, requer-se a inclusão 
do curso no referido plano.  

Caso acolhida a pretensão, registre-se que esta ATJ/SGA promoverá a regular instrução do procedimento de inexigibilidade, com posterior

[...]

qualificação das áreas técnicas, inserida na iniciativa estratégica “Aperfeiçoamento e Consolidação de um Modelo de Governança e Gestão Integrada”;

Considerando a execução da Ação Orçamentária nº 1109  Implementação de Práticas de Gestão Administrativa no Ministério Público, cuja
execução financeira, até o momento, não ultrapassa o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

Considerando a existência de disponibilidade orçamentária remanescente na referida ação;

Considerando que, conforme demonstrado, não haverá despesas com deslocamentos e diárias;

Considerando que a área demandante, no exercício de 2025, não havia executado atividades na referida ação;

[...]

o presente expediente. Não foi elaborado o estudo técnico preliminar, considerando que a pretendida contratação se alinha às hipóteses de dispensa de tal 
elemento, conforme o disposto no Ato Normativo nº 48/2024.

O valor unitário da inscrição é de R$ 3.930,00 (três mil novecentos e trinta reais), conforme proposta comercial anexa.

Oportunamente, informo que a demanda não estava originariamente prevista no plano de contratações do presente exercício, de modo que foi necessária a 
solicitação de autorização expressa do Superintendente de Gestão Administrativa, na forma do doc.